
SERVIZIO CENTRALE AVVOCATURA

ATTO N. DEL 143 Torino, 15/03/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Carlotta SALERNO

Gabriella NARDELLI Jacopo ROSATELLI

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo MAZZOLENI - Rosanna PURCHIA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

PROPOSIZIONE  APPELLO  AVANTI  LA CORTE  D’APPELLO  DI  TORINO
AVVERSO  SENTENZA  N.  4895/2021  DEL  TRIBUNALE  ORDINARIO  DI
TORINO. LITE N. 82/2022 (VL)

Con atto notificato via pec in data 18 gennaio 2021 la sig.ra omissis liquidatrice pro tempore della
omissis., ha proposto ricorso ex artt. 615 e ss. c.p.c. con istanza di sospensione dell’esecuzione,
avanti al Tribunale di Torino Sezione Lavoro, contro il Comune di Torino e contro L’Agenzia delle
Entrate e Riscossioni già Equitalia Centro S.p.A.,  avverso cartella a ruolo avente ad oggetto la
riscossione di canoni d’affitto per gli anni 2007, 2008 e 2009 riferiti alla locazione dell’immobile di
proprietà del Comune di Torino sito in Torino, omissis.
Con sentenza n. 4895/2021 in RG 22761/2020, il Tribunale di Torino, Sezione VIII, GI omissis ha
statuito secondo il seguente PQM: 
“Il  Tribunale,  ogni  diversa  istanza,  deduzione  ed  eccezione  disattesa,  così  decide:  "Accoglie
l’opposizione all’esecuzione intrapresa da omissis e dichiara non dovuta la somma oggetto della
cartella di pagamento n.11020100006040880 nella parte relativa a canoni di locazione per effetto
di intervenuta transazione . 

Pag 1 di 3



Visto l’art.91 C.P.C.. 
Dichiara tenute e condanna le  parti  convenute al pagamento delle  spese processuali  in favore
dell’attrice, liquidate ai sensi del D.M. n.55/2014 in € 4015,00, di cui € 1215,00 per fase di studio,
€ 775,00 per fase introduttiva, € 2025,00 per fase decisoria, oltre rimborso spese generali, Iva e
Cpa”. 
Visto  la  nota  prot.  n.748  del  23/02/2022  con  la  quale  la  competente  Divisone  Patrimonio,
Partecipate,  Facility  e  Sport  –  Area Patrimonio ha espresso parere favorevole  affinchè la  Città
interponga appello avverso la succitata sentenza in quanto pregiudizievole per gli interessi della
Città.
Pertanto, considerato che la predetta sentenza appare censurabile tanto in fatto che in diritto, occorre
che  la  Città,  a  mezzo  dell’Avvocatura  Comunale,  venga  autorizzata  a  promuovere  il  giudizio
d’appello avanti la Corte d’Appello di Torino, al fine di svolgere tutte le proprie ragioni e difese.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di autorizzare la Città, in persona del Sindaco pro tempore, a promuovere giudizio di appello

innanzi la Corte d’Appello di Torino avverso la sentenza n. 4895/2021 emessa dal Tribunale
Ordinario  di  Torino,  Sez.  VIII,  Giudice  omissis,  demandando  al  Sindaco  di  assumere  ogni
provvedimento necessario, utile e conseguente per la rappresentanza e la difesa dell’Ente nel
giudizio stesso, conferendo a tale scopo mandato all’Avvocatura Comunale affinché provveda a
tutti gli incombenti e atti relativi con riguardo ad ogni stato e grado, compresa l’eventuale attività
di esecuzione, e con ogni facoltà di legge, ivi eleggendo domicilio. Con separato provvedimento
si è provveduto a impegnare la spesa.

2. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, T.U. Enti Locali, per
esigenze di carattere processuale.

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Pag 2 di 3



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRETTRICE
Donatella Spinelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2022-03-15T13:00:21+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2022-03-15T16:28:03+0100
	ROSA IOVINELLA




